

國立成功大學環境工程學系研究生獎助學金實施辦法

92.04.09 第 205 次系務會議修訂通過
93.12.08 第 225 次系務會議修訂通過
102.10.02 第 324 次系務會議修正通過
103.06.04 第 331 次系務會議修正通過
108.10.02 第 383 次系務會議修正通過
113.09.04 第 431 次系務會議修正通過
113.12.04 第 434 次系務會議修正通過

第一條 本辦法依據本校 92.1.10 教務會議通過之「國立成功大學研究生獎、助學金實施辦法」訂定。

第二條 本系獎、助學金申請人應符合下列規定：

1. 以在本系正式註冊在學(含復學生)之**一般研究生**為限。
2. 研究生有下列情形之一者不得申請本獎、助學金：
 - (1)在校外兼職兼薪者。
 - (2)在校內兼職兼薪或領有其他校內獎學金及補助，其總金額超過每月五萬元者。**
 - (3)未繳交論文指導教授確認書者。

第三條 獎、助學金類別及申領資格：

1. 博士班獎學金：每年由系經費每月補助獎助學金**2 萬元**為限，入學後至多核給 4 年，超過 4 年須經指導教授同意並由本系學術委員會通過後，得延長補助期限；指導教授之計畫經費補助至少研究費 8 千元。上述獎助學金以本地全時間就讀之博士生為限，每年補助之名額經本系學術委員會審查後確認。
若在學之博士生有需要，可另案經系學術委員會核准向財團法人成功大學文教基金會申請貸款，畢業後按月以至少每月 6000 元還款。
國際生另以其他辦法訂定之。
申請資格：
舊生前一學年至少須修習本系規定畢業學分之三分之一，學業平均成績達 80 分以上者。已修滿畢業學分者，須另提供指導教授推薦函及論文撰寫計畫，經本系學術委員會審查後確認。
發放原則：
逐學期申請及審核。舊生依前一學期在學成績單、在學證明提出申請及審核。
2. 碩士班獎學金：由該年度本系碩士班甄試入學錄取報到前三名之研究生申領，每月支領壹萬元；領取本項獎學金者，其研一全學年學業平均成績於該班前五分之一者(含)，研二得繼續支領。
3. 助學金：由未支領獎學金之一般研究生申領。

第四條 獎、助學金名額之分配：

本系獎、助學金名額及獎助金額，依據校方分配至本系獎、助學金之總額，分配原則及優先次序如下：

1. 助學金名額應先滿足每學期本系專任教師所開設必修及實驗課程之所需，原則上以必修課設一名、實驗課設兩名助學金名額。
2. 若第一項滿足，剩餘之助學金名額應優先滿足本系專任教師(含休假及進修)每學期可推薦兩名研究生之基本名額，若總數無法滿足兩名時，改為一名。
3. 若第二項滿足之後仍有餘額，由學術委員會考量系務推展或(及)優秀學生獎學金分配所需名額。
4. 若第三項滿足之後仍有餘額，由本系專任教師因課程需要提出申請，申請之教師需檢附選修人數及課程內容等相關資料，提交學術委員會審查。

第五條 申請時間及審核方法

1. 本系獎學金每學年申請一次，申請人於所上公告申請期限內備齊申請表格及本辦法第三條規定之相關證明文件提出申請，經本系學術委員會受理並審察評比後公告結果。
2. 本系助學金每學期申請一次，申請人於每學期開學前兩週備齊指導教授簽名蓋章推薦之申請表提出申請，經本系學術委員會受理並審察評比後公告結果。指導教授推薦研究生申領助學金時，應考量該生學業成績、研究、及其他表現，並排定其推薦順序。
3. 系主任及各行政分組召集人依本辦法第四條第三款分配之系務助學金名額，由各行政分組召集人推薦或(及)公開由本系未申領獎、助學金之一般研究生提出申請。

第六條 支領獎、助學金研究生之工作分配：

1. 申領助學金之研究生，每週得擔任課程助教或協助系務工作十小時。
2. 本系專任教師得優先選擇所推薦支領助學金之研究生或所指導申領博、碩士班獎學金之研究生擔任其開授課程之助教。

第七條 支領獎、助學金研究生工作審核

本系支領獎、助學金研究生之工作表現，由被協助之教師或系主任考核。若有工作不力者，請被協助之教師通知系主任，經學術委員會認定後，得立即停發該研究生獎助學金，並限制其以後申請資格；其缺額得由原專任教師推薦其他優良合格研究生遞補。

第八條 本施行細則經系務會議通過送校核備後實施，修正時亦同。

國立成功大學環境工程學系研究生獎助學金實施辦法

修訂條文對照表

修訂後條文	現行條文	修訂說明
<p>第二條 本系獎、助學金申請人應符合下列規定：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 以在本系正式註冊在學(含復學生)之一般研究生為限。 2. 研究生有下列情形之一者不得申請本獎、助學金： <ol style="list-style-type: none"> (1)在校外兼職兼薪者。 (2)在校內兼職兼薪或領有其他校內獎學金及補助，其總金額超過每月五萬元高於本獎、助學金者。 (3)未繳交論文指導教授確認書者。 	<p>第二條 本系獎、助學金申請人應符合下列規定：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 以在本系正式註冊在學(含復學生)之一般研究生為限。 2. 研究生有下列情形之一者不得申請本獎、助學金： <ol style="list-style-type: none"> (1)在校外兼職兼薪者。 (2)在校內兼職兼薪或領有其他獎學金及補助，其總金額高於本獎、助學金者。 (3)未繳交論文指導教授確認書者。 	<p>為鼓勵優秀學生就讀本系博士班，調整獎、助學金規定。</p>
<p>第三條 獎、助學金類別及申領資格：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 博士班獎學金：每年由系經費每月補助獎助學金1萬元~2萬元為限，入學後至多核給4年，超過4年須經指導教授同意並由本系學術委員會通過後，得延長補助期限；指導教授之計畫經費補助至少研究費8千元。上述獎助學金以本地全時間就讀之博士生為限，每年補助之名額經本系學術委員會審查後確認。 <p>若在學之博士生有需要，可另案經系學術委員會核准向財團法人成功大學文教基金會申請貸款，畢業後按月以至少每月6000元還款。國際生另以其他辦法訂定之。</p>	<p>第三條 獎、助學金類別及申領資格：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 博士班獎學金：每年由系經費每月補助獎助學金1萬元~2萬元為限，入學後至多核給4年，超過4年須經指導教授同意並由本系學術委員會通過後，得延長補助期限；指導教授之計畫經費補助至少研究費8千元。上述獎助學金以本地全時間就讀之博士生為限，每年補助之名額經本系學術委員會審查後確認。 <p>若在學之博士生有需要，可另案經系學術委員會核准向財團法人成功大學文教基金會申請貸款，畢業後按月以至少每月6000元還款。國際生另以其他辦法訂定之。</p>	<p>調整相關文字說明。</p>

申請資格：

舊生前一學年至少須修習本系規定畢業學分之三分之一，學業平均成績達 80 分以上者。已修滿畢業學分者，須另提供指導教授推薦函及論文撰寫計畫，經本系學術委員會審查後確認。

發放原則：

逐學期申請及審核。舊生依前一學期在學成績單、在學證明提出申請及審核。

2. 碩士班獎學金：由該年度本系碩士班甄試入學錄取報到前三名之研究生申領，每月支領壹萬元；領取本項獎學金者，其研一全學年學業平均成績於該班前五分之一者(含)，研二得繼續支領。
3. 助學金：由未支領獎學金之一般研究生申領。

申請資格：

舊生前一學年至少須修習本系規定畢業學分之三分之一，學業平均成績達 80 分以上者。已修滿畢業學分者，須另提供指導教授推薦函及論文撰寫計畫，經本系學術委員會審查後確認。

發放原則：

逐學期申請及審核。舊生依前一學期在學成績單、在學證明提出申請及審核。

2. 碩士班獎學金：由該年度本系碩士班甄試入學錄取報到前三名之研究生申領，每月支領壹萬元；領取本項獎學金者，其研一全學年學業平均成績於該班前五分之一者(含)，研二得繼續支領。
3. 助學金：由未支領獎學金之一般研究生申領。